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Próbnik do pobierania próbek gruntu
z wyrobisk geologicznych

Przedmiotem wynalazku jest próbnik do pobie¬
rania z wyrobisk geologicznych próbek o niena¬
ruszonej strukturze i zachowanej wilgotności, z
gruntów sypkich niezależnie od stanu zagęszcze¬
nia i zawodnienia oraz z gruntów małospoistych
i spoistych w stanie plastycznym i miękkoplasty-
cznym.

Dotychczas znane próbniki do pobierania próbek
gruntów o nienaruszonej strukturze i zachowanej
wilgotności, wyposażone są w cylinder, który jest
pojemnikiem na próbkę oraz w umieszczone w
górnej części próbnika urządzenie do wytwarzania
podciśnienia w próbniku, które zapobiega wypada¬
niu grawitacyjnemu próbki. Próbniki wyposażone
w urządzenia pneumatyczne do wytwarzania pod¬
ciśnienia, posiadają tę zasadniczą niedogodność, że
wytwarzane podciśnienie nie zawsze zapobiega gra¬
witacyjnemu wypadaniu próbki z cylindra w trak¬
cie wyciągania próbnika z wyrobiska.

Znane są także próbniki, w których zamek w
postaci profilowanych blaszek sprężynowych,
umieszczony jest w dolnej części cylindra. W tym
przypadku próbka, w trakcie wciskania próbnika
w grunt, rozwiera blaszki do wewnątrz cylindra,
a w trakcie wyciągania próbnika, próbka wysuwa¬
jąc się grawitacyjnie zwiera blaszki, które zamy¬
kają dolny otwór cylindra. Niedogodnością po¬
wyższego urządzenia jest potrzeba stosowania sil¬
nych sprężyn, które powodują uszkodzenie natural¬
nej struktury próbki gruntu w trakcie wciskania
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cylindra w grunt, a więc praktycznie zniszczenie
próbki.

W próbniku według wynalazku usunięto powyż¬
sze niedogodności w ten sposób, że zamek umiesz¬
czony w dolnej części próbnika, zamyka otwór cy¬
lindra nie powodując przy tym uszkodzenia prób¬
ki, zarówno w trakcie pobierania jak i wyciągania
próbnika z wyrobiska. Istota wynalazku polega na
zastosowaniu w zamku próbnika membrany gu¬
mowej, którą umieszczono między ścianką korpusu
zamka a zespołem profilowanych blaszek spręży¬
nujących ułożonych w kształcie korony.

Po wypełnieniu cylindra próbką, do membrany
doprowadza się z zewnątrz przewodem powietrze
lub ciecz pod ciśnieniem, co powoduje zwiększenie
objętości membrany i tym samym zamknięcie
sprężynującymi blaszkami dolnego otworu cylin¬
dra. Jednocześnie z zamknięciem otworu cylindra
następuje mechaniczne odcięcie próbki od calizny
warstwy. Zastosowanie membrany pozwala stoso¬
wać profilowane blaszki o małej sile sprężystej,
a więc takie, które nie uszkadzają próbki w trak¬
cie wciskania próbnika w grunt.

Budowę próbnika według wynalazku uwidocz¬
niono przykładowo na rysunkach, na których fig. 1
przedstawia przekrój wzdłużny próbnika, fig. 2 —
przekrój wzdłużny korpusu, zamka z membraną
i blaszkami sprężystymi w pozycji zamykającej
dolny otwór próbnika.
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Próbnik składa się z korpusu zanika 1 połączo¬
nego z dwoma prowadhicanii 2, które w swej gór¬
nej części posiadają dwa występy dystansowe 3
smużące do osadzenia łącznika przewodu wiertni¬
czego. Łącznik przewodu wiertniczego składa się
z belki oporowej dolnej 4, górnej 5 oraz śruby za¬
ciskowej 6 zakończonej w swej górnej części gwin¬
tem stożkowym służącym do połączenia żerdzi
wiertniczych. Między korpusem zamka 1, a łączni¬
kiem przewodu wiertniczego umieszczony jest wy¬
mienny cylinder 12, do którego pobiera się prób¬
kę gruntu. Cylinder 12 dolną częścią opiera się
o korpus zamka 1, a od góry dociskany jest belką
oporową 4, na którą wywiera się nacisk śrubą za¬
ciskową 6, umieszczoną w belce oporowej 5, opar¬
tej o występy dystansowe 3.

Korpus zamka 1 posiada cylinder z pierścienio¬
wym wytoczeniem, służącym do osadzenia gumo¬
wej membrany 7, połączonej zaciskiem 8 z prze¬
wodem 9 doprowadzającym do membrany pod ciś¬
nieniem powietrze lub ciecz. Membrana umiesz¬
czona jest w gnieździe między ścianką korpusu
zamka 1, a zespołem profilowanych blaszek sprę¬
żynujących 10 ułożonych w kształcie korony i przy¬
mocowanych do dzielonego pierścienia 11, osa¬
dzonego w wytoczonym gnieździe korpusu 1.

iPrzewód 9 przeprowadzony jest wzdłuż jednej
z prowadnic 2 i za pomocą łącznika 13 z nakrętka¬

mi 14 połączony jest z wężem 15 i Zakończony za¬
worem zwrotnym 16. W celu pobrania próbki ele¬
menty składowe próbnika łączy się ze sobą, przy
czym cylinder 12 należy osadzić w korpusie zam-

5 ka li docisnąć od góry za pomocą śruby 6 i dol¬
nej belki oporowej 4- Równocześnie z, dociśnięciem
cylindra następuje zablokowanie górnej belki opo¬
rowej 5 w prowadnicach 2. Po połączeniu próbni¬
ka z przewodem wiertniczym na przykład z żer-

io dziami wiertniczymi, próbnik może być opuszczo¬
ny do wyrobiska geologicznego, na przykład do
otworu wiertniczego.

Pobranie próbki następuje z chwilą wciśnięcia
lub wbicia próbnika w warstwę gruntu w dnie

15 wyrobiska. Przed wyciągnięciem próbnika z otwo¬
ru, do membrany 7 doprowadza się pod ciśnieniem
powietrze lub ciecz, co powoduje zwiększenie ob¬
jętości membrany 7 i zamknięcie otworu próbnika
zespołem blaszek sprężynujących 10. Jednocześnie

20 blaszki 10 powodują odcięcie próbki od calizny
warstwy, przy czym porowatość sklepienia zamy¬
kającego umożliwia odpływ wody z próbnika, w
przypadku pobierania prób z warstw nawodnio¬
nych.
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Zastrzeżenie patentowe

Próbnik do pobierania próbek gruntu z wyro¬
bisk geologicznych z zamkiem składającym, się z

30 zespołu blaszek sprężynujących, umieszczonych w
dolnej części próbnika, znamienny tym, że wypo¬
sażony jest w korpus zamka (1) z kanałem, w któ¬
rym umieszczona jest membrana (7), osłonięta ko¬
roną z blaszek sprężynujących (10), przymocowa-

35 nych do korpusu zamka (1), przy czym do mem¬
brany (7) połączony jest przewód (9) do doprowa¬
dzenia z zewnątrz pod ciśnieniem powietrza lub
cieczy, w celu rozprężenia membrany i zamknięcia
dolnego otworu próbnika sprężynującymi blasz-

40 kami (10).
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